




















Справочно:  
 
Извлечения из Федерального закона от 21.07.2005 N 94-ФЗ «О размещении заказов на 
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 
муниципальных нужд» 

 
Статья 28. Оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе 
4. Для определения лучших условий исполнения контракта, предложенных в заявках 

на участие в конкурсе, конкурсная комиссия должна оценивать и сопоставлять такие 
заявки по цене контракта (цене единицы товара, услуги в случае размещения заказа на 
поставку технических средств реабилитации инвалидов, оказание услуг в сфере 
образования, услуг по санаторно-курортному лечению и оздоровлению для нужд 
заказчиков, если конкурсной документацией предусмотрено право заказчика заключить 
контракт с несколькими участниками размещения заказа; цене запасных частей к технике, 
к оборудованию и цене единицы работы, услуги в случае, если при проведении конкурса 
на право заключить контракт на выполнение технического обслуживания и (или) на 
ремонт техники, оборудования конкурсной документацией предусмотрена начальная 
(максимальная) цена запасных частей к технике, к оборудованию; цене единицы услуги в 
случае, если при проведении конкурса на право заключить контракт на оказание услуг 
связи, юридических услуг конкурсной документацией предусмотрена начальная 
(максимальная) цена единицы услуги) и иным критериям, указанным в конкурсной 
документации. При этом критериями оценки заявок на участие в конкурсе помимо цены 
контракта могут быть: 

1) функциональные характеристики (потребительские свойства) или качественные 
характеристики товара; 

1.1) качество работ, услуг и (или) квалификация участника конкурса при размещении 
заказа на выполнение работ, оказание услуг; 

2) расходы на эксплуатацию товара; 
3) расходы на техническое обслуживание товара; 
4) сроки (периоды) поставки товара, выполнения работ, оказания услуг; 
5) срок предоставления гарантии качества товара, работ, услуг; 
6) объем предоставления гарантий качества товара, работ, услуг; 
7) - 8) утратили силу. - Федеральный закон от 20.04.2007 N 53-ФЗ. 
6. Не допускается использование иных, за исключением предусмотренных частью 4 

настоящей статьи, критериев оценки заявок на участие в конкурсе. При этом значимость 
критериев, указанных в пунктах 1 и 1.1 части 4 настоящей статьи, не может составлять 
более двадцати процентов, а в случае проведения конкурса на выполнение научно-
исследовательских, опытно-конструкторских или технологических работ, а также на 
разработку документов, регламентирующих обучение, воспитание, контроль качества 
образования в соответствии с законодательством Российской Федерации в области 
образования, на выполнение аварийно-спасательных работ, реставрации объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, 
музейных предметов и музейных коллекций, включенных в состав Музейного фонда 
Российской Федерации, документов Архивного фонда Российской Федерации, особо 
ценных и редких документов, входящих в состав библиотечных фондов, на оказание 
медицинских услуг, образовательных услуг (обучение, воспитание), юридических услуг, 
услуг по проведению экспертизы, услуг по обслуживанию официального сайта и 
обеспечению функционирования такого сайта, услуг специализированной организации 
для осуществления функций по размещению заказа сорока пяти процентов. 
 
 
 
 



 
11 декабря 2010 года N 1535 
 
 

 

 
УКАЗ 

 
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПРАВОПОРЯДКА 

 
В целях совершенствования деятельности по обеспечению правопорядка постановляю: 
1. Высшим должностным лицам (руководителям высших исполнительных органов 

государственной власти) субъектов Российской Федерации образовать постоянно действующие 
координационные совещания по обеспечению правопорядка в субъектах Российской Федерации 
(далее - координационные совещания) и утвердить их состав. 

2. Установить, что основными задачами координационных совещаний являются: 
а) обобщение и анализ информации о состоянии правопорядка в субъектах Российской 

Федерации, а также прогнозирование тенденций развития ситуации в этой области; 
б) анализ эффективности деятельности территориальных органов Министерства внутренних 

дел Российской Федерации и территориальных органов иных федеральных органов 
исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и 
органов местного самоуправления по обеспечению правопорядка в субъектах Российской 
Федерации; 

в) разработка мер, направленных на обеспечение правопорядка в субъектах Российской 
Федерации; 

г) организация взаимодействия территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и 
органов местного самоуправления, а также указанных органов с институтами гражданского 
общества и социально ориентированными некоммерческими организациями по вопросам 
обеспечения правопорядка в субъектах Российской Федерации. 

3. Установить, что решения координационных совещаний оформляются актами высших 
должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) 
субъектов Российской Федерации, а в необходимых случаях - актами высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации. 

4. Предложения координационных совещаний, касающиеся совершенствования нормативно-
правового регулирования деятельности по обеспечению правопорядка, при необходимости 
представляются высшими должностными лицами (руководителями высших исполнительных 
органов государственной власти) субъектов Российской Федерации Президенту Российской 
Федерации или полномочным представителям Президента Российской Федерации в федеральных 
округах для принятия по ним решений. 

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 
 

Президент 
Российской Федерации 

Д.МЕДВЕДЕВ 
Москва, Кремль 
11 декабря 2010 года 
N 1535 
 
 
 


	Проект ФЗ - Дума Томск.tif
	Справочно.doc

